证券代码：603278         证券简称：大业股份        公告编号：2020-058

转债代码：113535         转债简称：大业转债

转股代码：191535         转股简称：大业转股

山东大业股份有限公司

关于筹划重大资产重组的提示性公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

山东大业股份有限公司（以下简称“公司”）正在筹划重组事项，拟通

过支付现金方式购买山东胜通集团股份有限公司（以下简称“交易对方”或“胜

通集团”）名下持有的山东胜通钢帘线有限公司（以下简称“胜通钢帘线”）、山

东胜通机械制造有限公司（以下简称“胜通机械”）、山东胜通进出口有限公司（以

下简称“胜通进出口”）、东营市汇通国际贸易有限公司（以下简称“汇通贸易”）

等4家全资子公司100%股权。鉴于山东省东营市中级人民法院于2020年5月31日作

出(2019)鲁05破36-46号之五民事裁定书，裁定上述公司股东不再享有对上述公

司的任何股东权益，上述公司的股权实质由重整管理人国浩律师（济南）事务所

管理。公司将按照有关规定，尽快完成聘请独立财务顾问、法律顾问、审计机构

和评估机构等相关中介机构开展相关工作。

对照《上市公司重大资产重组管理办法》的规定，前述交易预计将构成

重大资产重组，本次交易不涉及上市公司发行股份，也不会导致上市公司控制权

的变更；前述交易不构成关联交易事项。

交易尚处于筹划阶段，尚需履行公司及标的公司必要的内外部相关决策、

审批程序，存在未能通过该等决策、审批程序的风险。

交易相关事项尚存在重大不确定性，根据“审慎停牌、分阶段披露”的

原则，公司股票不停牌，公司将根据相关事项的进展情况，分阶段及时履行信息

披露义务。公司提请广大投资者仔细阅读本公告披露的风险提示内容，注意投资

风险。

公司预计将于 3个月内披露本次交易相关的预案或正式方案。

一、交易的基本情况

公司正在筹划重组事项，拟通过支付现金方式购买山东胜通集团股份有限公

司（以下简称“交易对方”或“胜通集团”）名下持有的山东胜通钢帘线有限公

司（以下简称“胜通钢帘线”）、山东胜通机械制造有限公司（以下简称“胜通机

械”）、山东胜通进出口有限公司（以下简称“胜通进出口”）、东营市汇通国际贸

易有限公司（以下简称“汇通贸易”）等4家全资子公司100%股权。鉴于山东省东

营市中级人民法院于2020年5月31日作出(2019)鲁05破36-46号之五民事裁定书，

裁定上述公司股东不再享有对上述公司的任何股东权益，上述公司的股权实质由

重整管理人国浩律师（济南）事务所管理。

根据《上市公司重大资产重组管理办法》的有关规定，预计交易将构成重大

资产重组；本次收购拟采用现金方式，不涉及上市公司发行股份，也不会导致上

市公司控制权的变更。前述交易不构成关联交易事项。公司将按照相关法律、法

规及《公司章程》的规定将交易相关事项提交公司董事会及股东大会审议。

按照《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第26号—上市公司重大

资产重组》等规则要求，公司预计将于3个月内披露本次交易相关的预案或正式

方案，期间将根据相关事项的进展情况，及时履行信息披露义务。

二、标的公司和交易对方的基本情况

 （一）交易标的基本情况

1、胜通钢帘线

公司名称 山东胜通钢帘线有限公司

统一社会信用代码 91370521755403131G

类型 有限责任公司(自然人投资或控股的法人独资)

注册资本 32800万人民币

法定代表人 刘安林

住所 东营市垦利区经济技术开发区（中兴路东首）

经营范围

胶管钢丝、钢帘线（非绝缘的钢铁绞股线）、胎圈钢丝、异型胎圈钢丝、切割钢丝、

镀黄铜钢丝绳、金刚石切割线、高精密钢丝、金属制品、模具加工销售；化工产

品（不含危险化学品）、轮胎、橡胶原辅料、钢材、木材、纸制品、电线电缆销售；

第三方物流平台服务（不含运输业务）；黄金、白银销售；自营和代理一般经营项

目商品的进出口业务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动）

2、胜通机械

公司名称 山东胜通机械制造有限公司

统一社会信用代码 913705211648832417

类型 有限责任公司(自然人投资或控股的法人独资)

注册资本 368 万人民币

法定代表人 王宗杰

住所 垦利县胜坨镇永莘路南、胜通集团东

经营范围
机件加工(伸缩式套筒液压缸)生产销售。(依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动)

3、胜通进出口

公司名称 山东胜通进出口有限公司（曾用名：东营市胜通科工贸有限责任公司）

统一社会信用代码 913705217232563764

类型 有限责任公司(自然人投资或控股的法人独资)

注册资本 500 万元人民币

法定代表人 常勇

住所 东营市垦利县胜坨镇驻地

经营范围

自营和代理各类商品和技术的进出口业务，经营进料加工和“三来一补”业务，

经营对销贸易和转口贸易。(法律、行政法规禁止的项目除外，法律、行政法规限

制的项目取得许可后方可经营。）(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动)。

4、汇通贸易

公司名称 东营市汇通国际贸易有限公司

统一社会信用代码 91370500590341330U

类型 有限责任公司(自然人独资)

注册资本 1000万元人民币

法定代表人 胡玉泉

住所 东营市东营区北一路 747号 101等 224套房

经营范围

自营或代理货物与技术的进出口业务（国家法律限制禁止经营的除外）；金属制品、

模具加工及销售；钢材、五金交电、机械设备及零配件、建筑材料、塑料制品、

冶金炉料（除生产性废旧金属及国家限制禁止经营的除外）、化工产品（不含危险

品及易制毒化学品）、聚酯切片、聚酯光学基膜、BOPET光学基膜销售。（依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

（二）交易对方的基本情况

本次交易的交易对方为胜通集团，胜通集团持有胜通钢帘线、胜通机械、胜

通进出口、汇通贸易100%股权。胜通集团的基本情况如下：

公司名称 山东胜通集团股份有限公司

统一社会信用代码 91370500164881393C

类型 股份有限公司

注册资本 24000万元人民币

法定代表人 王秀生

住所 东营市垦利县胜坨镇

经营范围

钢帘线、金属加工机械制品、玻璃钢制品、电器设备、金刚石及硬质合金复合片

的加工、销售；资质许可的建筑工程及市政工程施工，装饰装修；采油注剂、层

状结晶二硅酸钠、钻井注剂的生产、销售；进出口业务。(依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动)

三、拟聘请中介情况

公司将按照上海证券交易所的有关规定，尽快完成聘请独立财务顾问、法律

顾问、审计机构和评估机构等相关中介机构开展相关工作。公司将根据后续进展

情况及时履行相应审议程序及信息披露。

四、风险提示

1、本次交易的具体交易金额、标的公司估值等因素未最终确定，相关事项

存在重大不确定性。

2、交易尚处于筹划阶段，尚需履行公司及标的公司必要的内外部相关决策、

审批程序，存在未能通过该等决策、审批程序的风险。

3、如前所述，交易相关事项存在重大不确定性，根据“审慎停牌、分阶段

披露”的原则，公司股票不停牌，公司将根据相关事项进展情况，分阶段及时履

行信息披露义务。

公司提请广大投资者仔细阅读本公告披露的风险提示内容，注意投资风险。

特此公告。

                                      山东大业股份有限公司董事会

                                            2020年 12 月 18日